
12/12/2019 SEI/IFCE - 1239488 - Resolução

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1476716&infra_siste… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 104, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

  Aprova os calendários acadêmicos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e:

 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior em sua 58ª Reunião Ordinária,
realizada na data de 25 de novembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23255.009943/2019-20,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, os calendários acadêmicos dos campi de Acopiara,

Camocim, Caucaia, Cedro, Jaguaribe, Maranguape e Tabuleiro do Norte.
Parágrafo único. Informar que qualquer alteração deverá ser autorizada pelo Conselho

Superior.
Art. 2º Estabelecer que esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
 

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
Presidente do Conselho Superior

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Presidente do Conselho
Superior, em 06/12/2019, às 12:39, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1239488 e o
código CRC 65E93FA5.

Referência: Processo nº 23255.009943/2019-20 SEI nº 1239488

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: ACOPIARA - 2020.1 - SUPERIORES - TÉCNICOS
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 30/06/2020 Fechamento: 13/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (21 Dias)
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico

27 Início da Primeira Etapa

27/1 ~ 7/2 Prazo para Aprov. de Comp. Curricular
(ingressantes)

27/1 ~ 27/2 Prazo para Aproveitamento de Componente
Curricular

27/1 ~ 27/2 Prazo Pata Validação de Conhecimentos

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 7/2 Prazo para Aprov. de Comp. Curricular
(ingressantes)

27/1 ~ 27/2 Prazo para Aproveitamento de Componente
Curricular

27/1 ~ 27/2 Prazo Pata Validação de Conhecimentos
8 Sábado Letivo (quarta-feira)

24/2 ~ 26/2 Carnaval (recesso)

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

7 Sábado Letivo (quinta-feira)
19 São José
25 Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

9 Quinta-feira Santa
10 Sexta-feira Santa
14 Fim da Primeira Etapa
14 Apresentação do Pit para 2020.2
15 Início da Segunda Etapa
18 Sábado Letivo (sexta-feira)
21 Tiradentes

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalho
29 Homenagem Ao Pe Crisares Sampaio Couto

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
11 Corpus Christi
24 São João
26 Fim da Segunda Etapa

29/6 ~ 3/7 Avaliação Final (af)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

29/6 ~ 3/7 Avaliação Final (af)
3 Data Limite para os Docentes Fecharem os

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 

2020  1 Muda Ano/Período



Diários
6 Fechamento do Sistema Acadêmico

6/7 ~ 25/7 Férias Docentes (20 Dias)
22 Abertura para Matrícula On-line.

27/7 ~ 28/7 Encontro Pedagógico
29 Início do Semestre Letivo 2020.2

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
31/10/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.270.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 22 - CALENDÁRIO TÉCNICO E SUPERIOR -CAMOCIM (2019.2)
Período: 2019/2

Curso:   Não selecionado.
Início: 02/10/2019 Final: 18/03/2020 Fechamento: 27/03/2020

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
30/9 ~ 1/10 XIII Encontro Pedagógico

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

30/9 ~ 1/10 XIII Encontro Pedagógico
2 Início do Período Letivo 2019.2
2 Reunião Colegiado de Química

2/10 ~ 3/10 Encontro de Integração (novatos)
4 Feriado Municipal- São Francisco

7/10 ~ 8/10 Ajuste de Matrículas Online
11 Comemoração Dia das Crianças

12 Fim do Prazo para Aproveitamento dos
Componentes Curriculares (alunos Novatos)

12 Feriado - Nossa Senhora Aparecida
14 Recesso Letivo
15 Dia do Professor
16 Reunião Colegiado Letras
17 Cine Neabi
17 Colação de Grau dos Cursos Técnicos
18 Último Dia para a Entrega do Rit 2019.1
19 Sábado Letivo Referente à Segunda - Feira
23 Reunião Colegiado Trb

23/10 ~
25/10

Campanha de Prevenção Ao Câncer e Outubro
Rosa

28 Dia do Servidor Público
30 Reunião Colegiado Tpa
30 Reunião Nde Letras

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

2 Fim do Prazo para Aproveitamento dos
Componentes Curriculares (alunos Veteranos)

2 Feriado - Dia de Finados

2 Fim do Prazo para Tracamento de Componentes
Curriculares (alunos Veteranos e Novatos)

2 Fim do Prazo para Validação de Conhecimentos
(alunos Veteranos e Novatos)

6 Reunião Nde Química
9 Sábado Letivo Referente à Terça

12/11 ~
13/11 Universo Ifce

14 Semic
15 Feriado - Proclamação da República
20 Café com Cor
20 Reunião Colegiado Msi
21 Cine Neabi
23 Sábado Letivo Referente à Sexta
27 Campanha Novembro Azul
27 Reunião Nde Tpa

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

4 Campanha Dezembro Vermelho
4 Reunião Colegiado Química
7 Sábado Letivo Referente à Sexta

10 Término da Primeira Etapa
11 Início da Segunda Etapa
18 Reunião Colegiado Letras
19 Cine Neabi
21 Sábado Letivo Referente à Quarta-feira
23 Recesso Letivo
24 Recesso Natalino
25 Feriado Natal

26/12 ~
31/12 Férias Docentes e Discentes

31 Recesso Congraternização Universal

 

2019  2 Muda Ano/Período



30 Sábado Letivo Referente à Segunda

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Feriado - Confraternização Universal
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes e Discentes

23 Início do Período de Avaliação Docente e
Autoavaliação Discente 2019.2

25 Sábado Letivo Referente Á Terça-feira
29 Diálogo com a Gestão
29 Reunião Colegiado Tpa
29 Reunião Nde Letras

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

1 Sábado Letivo Referente à Segunda - Feira
5 Reunião Nde Química

12 Reunião Colegiado Trb
12 Reunião Nde Tpa
13 Cine Neabi
15 Sábado Letivo Referente à Terça-feira
19 Reunião Colegiado Msi

19/2 ~ 21/2 Blitz de Carnaval

21 Fim do Período de Avaliação Docente e
Autoavaliação Discente

22/2 ~ 25/2 Carnaval
26 Quarta - Feira de Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2/3 ~ 6/3
Período para Requerer Reingresso (após
Abandono) e Reabertura de Matrícula (após
Trancamento) para o Semestre 2019.2

4/3 ~ 6/3 Semana da Mulher
5 Café com Cor
7 Sábado Letivo Referente à Segunda - Feira

18 Término da Segunda Etapa
19 Feriado São José
20 Recesso Escolar

23/3 ~ 27/3 Avaliações Finais
25 Feriado Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

1/4 ~ 5/4 Período de Matrículas para o Semestre 2020.1
6/4 ~ 7/4 XIV Encontro Pedagógico

8 Início do Semestre 2020.1
10 Feriado Sexta Feira Santa
12 Feriado Páscoa
20 Recesso Letivo
21 Feriado Tiradentes

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos



Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
14/11/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2019  2 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO 2020.1 ENSINO TÉCNICO CAUCAIA
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 24/06/2020 Fechamento: 06/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2/1 ~ 10/1 Matrícula em Disciplinas Grad. e Téc
Subsequente

2/1 ~ 10/1 Pedido Renovação de Matrícula Veteranos
Integrado

2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (21 Dias)

23/1 ~ 31/1 Téc. e Grad. Veteranos)reingresso e Reabertura
de Matrícula.

27/1 ~ 7/2 Téc e Grad. Ajuste de Matrículas Veteranos.

27/1 ~ 26/2 Tec e Grad. Trancamento de Componentes
Curriculares Veteranos

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 7/2 Téc e Grad. Ajuste de Matrículas Veteranos.

27/1 ~ 26/2 Tec e Grad. Trancamento de Componentes
Curriculares Veteranos

3/2 ~ 7/2 Grad. Ajuste Matrícula Veteranos

3/2 ~ 21/2 Grad e Sub. Aproveitamento de Componente
Curricular

10 Grad. Novatos: Início das Aulas.
24/2 ~ 26/2 Recesso Escolar - Carnaval

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

14 Sábado Letivo (todos os Cursos)
17 Dia M da Metalurgia
19 Feriado Estadual: Dia de São José
30 Reunião Ordinária do Departamento de Ensino

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

9/4 ~ 10/4 Recesso Escolar: Semana Santa
13 Fim da N1.
21 Feriado Nacional: Tiradentes
23 Ação Neabi - Abril Indígena
25 Grad. Novatos. Sábado Letivo.
27 2º Conselho de Classe Prognóstico
29 Téc. Integrado. Reunião com os Pais

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
31

1 Feriado Nacional: Dia do Trabalhador
5/5 ~ 6/5 Encontros da Matemática

16 Grad. Novatos. Sábado Letivo.
25 Reunião Ordinária do Dep. de Ensino
29 Ação Napne: Dia de Mobilização para Inclusão
30 Grad. Novatos. Sábado Letivo

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

11 Recesso Escolar: Corpus Christie
15 Reunião Ordinária do Departamento de Ensino

18/6 ~ 19/6 Grad e Téc. Encontros de Química.
24 Fim da N2

25/6 ~ 1/7 Téc. Int e Sub. Provas Finais

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

 

2020  1 Muda Ano/Período



19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

25/6 ~ 1/7 Téc. Int e Sub. Provas Finais
2/7 ~ 6/7 Grad. Provas Finais

6 Fechamento de Diários e Preparação para
Conselhos de Classe

7 Tec. Int. Conselho de Classe Deliberativo.

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
14/11/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2019.2 - CEDRO - CALENDÁRIO REGULAR
Período: 2019/2

Curso:   Não selecionado.
Início: 29/07/2019 Final: 19/12/2019 Fechamento: 24/12/2019

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31
6/7 ~ 24/7 Férias (19 Dias)

15/7 ~ 22/7 Renovação de Matrícula (regular)
25/7 ~ 26/7 Encontro Pedagógico

29 Início do Semestre Letivo 2019.2r
29/7 ~ 10/8 Solicitação de Aproveitamento (ingressantes)
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Aproveitamento (veteranos)
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Trancamento de Comp. Curricular
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Validação de Conhecimento

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

29/7 ~ 10/8 Solicitação de Aproveitamento (ingressantes)
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Aproveitamento (veteranos)
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Trancamento de Comp. Curricular
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Validação de Conhecimento

11 Dia do Estudante

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

29 30

29/7 ~ 6/9 Solicitação de Aproveitamento (veteranos)
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Trancamento de Comp. Curricular
29/7 ~ 6/9 Solicitação de Validação de Conhecimento

7 Independência do Brasil
11 Aniversário Campus Cedro
18 Conselho de Classe
21 Sábado Letivo (sexta)

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

4 Encerramento 1º Etapa
5 Sábado Letivo (segunda)

12 N. Sra. Aparecida

14 Antecipação do Feriado do Dia do Servidor
Público

15 Dia do Professor
21 Dia do Município de Cedro

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2 Dia de Finados
15 Proclamação da República
21 Conselho de Classe

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

11 Colação de Grau 2019.1
19 Fim do Semestre Letivo 2019.2r
19 Cerimônia Término de Curso

20/12 ~
23/12 Avaliação Final

20/12 ~
23/12 Ajustes

23 Conselho de Classe
25 Natal

26/12 ~
31/12 Férias (06 Dias)

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

 

2019  2 Muda Ano/Período



Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
31/10/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.270.000 © 2004 Qualidata2019  2 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM ELETROMECÂNICA 2020.1
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 26/06/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Confraternização Universal
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (1ª Parcela 2020)
6/1 ~ 7/1 Pré-matrículas Alunos Novatos

6/1 ~ 10/1 Renovação de Matrícula - Veteranos
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico
23/1 ~ 31/1 Confirmação de Matrícula - Novatos

27 Início do Período Letivo 2020.1
27/1 ~ 28/1 Acolhida dos Alunos Novatos
29/1 ~ 31/1 Solicitação de Validação de Conhecimentos
29/1 ~ 7/2 Aproveit de Comp Curric Veteranos
29/1 ~ 7/2 Reajuste de Matrícula Veteranos

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

29/1 ~ 7/2 Aproveit de Comp Curric Veteranos
29/1 ~ 7/2 Reajuste de Matrícula Veteranos

2 Dia da Padroeira do Município de Jaguaribe
3/2 ~ 7/2 Apresentação do Rit

3/2 ~ 14/2 Aprovei Comp Curric Novatos
3/2 ~ 4/5 Resultado Validação de Conhecimentos

22 Carnaval
24/2 ~ 25/2 Carnaval

26 Quarta-feira de Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
3/2 ~ 4/5 Resultado Validação de Conhecimentos

19 Dia de São José
25 Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30
3/2 ~ 4/5 Resultado Validação de Conhecimentos

9 Quinta-feira Santa (recesso)
10 Sexta-feira da Paixão
14 Final da Primeira Etapa N1
21 Tiradentes
22 Apresenação do Pit
29 1ª Reuniçao do Colegiado

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

3/2 ~ 4/5 Resultado Validação de Conhecimentos
1 Dia do Trabalho

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
11 Corpus Christi
26 Final do Semestre 2020.1

29/6 ~ 3/7 Avaliações Finais (af)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

29/6 ~ 3/7 Avaliações Finais (af)

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

 

2020  1 Muda Ano/Período



6/7 ~ 7/7 Req de Justif de Faltas e Recursos
8 2ª Reunião do Colegiado

8/7 ~ 27/7 Férias Docentes (2ª Parc 20 Dias)
15 Fechamento do Sistema Acadêmico

30/7 ~ 31/7 Encontro Pedagógico

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
14/11/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1- MARANGUAPE - SUPERIORES E TÉC. CONCOMITANTE
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 25/06/2020 Fechamento: 02/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 1ª Parcela de Férias Docentes
13/1 ~ 19/1 Renovação de Matrícula (para Alunos Veteranos)

20 Dia de São Sebastião
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico 2020.1
27/1 ~ 28/1 Evento de Inegração e Acolhida Aos Estudantes
27/1 ~ 31/1 Reajuste de Matrículas (veteranos)

27/1 ~ 7/2 Solicitação de Reabertura de Matrícula (alunos
com Matrícula Trancada Anteriormente)

27/1 ~ 7/2 Solicitação de Reingreso (para o Semestre
Corrente)

27/1 ~ 9/2 Apresentação dos Relatórios Individuais de
Trabalho (referente Ao Período Anterior)

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (veteranos)

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Trancamento de Componentes
Curriculares em Curso

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Validação de Conhecimentos
Adquiridos

27/1 ~ 14/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos
Veteranos (cursos Técnicos e Superiores)

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 7/2 Solicitação de Reabertura de Matrícula (alunos
com Matrícula Trancada Anteriormente)

27/1 ~ 7/2 Solicitação de Reingreso (para o Semestre
Corrente)

27/1 ~ 9/2 Apresentação dos Relatórios Individuais de
Trabalho (referente Ao Período Anterior)

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (veteranos)

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Trancamento de Componentes
Curriculares em Curso

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Validação de Conhecimentos
Adquiridos

27/1 ~ 14/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos
Veteranos (cursos Técnicos e Superiores)

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

6 Reunião com Pais Ou Responsáveis (técnico
Concomitante)

7/2 ~ 25/6 Solicitação de Reingresso (para o Semestre
Posterior)

19 Datas de Reuniões de Colegiado de Curso

20 Datas de Reuniões de Núcleo Docente
Estruturante

24 Recesso Carnaval
25 Carnaval
26 Recesso Carnaval

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (veteranos)

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Trancamento de Componentes
Curriculares em Curso

27/1 ~ 11/3 Solicitação de Validação de Conhecimentos
Adquiridos

27/1 ~ 14/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos
Veteranos (cursos Técnicos e Superiores)

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

7/2 ~ 25/6 Solicitação de Reingresso (para o Semestre
Posterior)

12/3 ~ 20/3 Divulgação do Resultado de Validação de
Conhecimentos

19 Dia de São José
25 Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

27/1 ~ 14/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos
Veteranos (cursos Técnicos e Superiores)

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

7/2 ~ 25/6 Solicitação de Reingresso (para o Semestre
Posterior)

9 Quinta-feira Santa
10 Paixão de Cristo

15/4 ~ 23/4 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 1ª Etapa

15/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)
20 Recesso Tiradentes
21 Tiradentes
25 Sábado Letivo Referente à Quinta-feira

29 Datas de Reuniões com Pais Ou Responsáveis
(técnico Concomitante)

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

 

2020  1 Muda Ano/Período



1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

7/2 ~ 25/6 Solicitação de Reingresso (para o Semestre
Posterior)

15/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)
1 Dia do Trabalho
9 Sábado Letivo Referente à Sexta-feira

13/5 ~ 15/5 Evento Técnico-científico
20 Datas de Reuniões de Colegiado de Curso

21 Datas de Reuniões de Núcleo Docente
Estruturante

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referentes a 2020.2

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

27/1 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

7/2 ~ 25/6 Solicitação de Reingresso (para o Semestre
Posterior)

15/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referentes a 2020.2

11 Corpus Christi
26/6 ~ 2/7 Período de Avaliações Finais

26/6 ~ 2/7 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 2ª Etapa

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referentes a 2020.2

26/6 ~ 2/7 Período de Avaliações Finais

26/6 ~ 2/7 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 2ª Etapa

3/7 ~ 22/7 2ª Parcela de Férias Docentes

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.



Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
31/10/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.270.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - TABULEIRO DO NORTE - TÉCNICO INTEGRADO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 17/12/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Ano Novo
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (21 Dias)
2/1 ~ 26/1 Férias Discentes (25 Dias)
7/1 ~ 9/1 Matrículas Online

23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico 2020.1
27 Início da Primeira Etapa - N1
27 Início do Semestre Letivo e Acolhida dos Alunos

27/1 ~ 31/1 Fórum Institucional
29 Colação de Grau dos Cursos Técnicos

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

24/2 ~ 26/2 Carnaval

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2/3 ~ 6/3 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas
9/3 ~ 13/3 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

12 Dia da Mulher
19 Dia de São José
25 Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
2/4 ~ 8/4 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas

9 Recesso Escolar
10 Sexta Feira Santa

13/4 ~ 17/4 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas
17 Final da Primeira Etapa - N1
17 Aniversário do Campus
20 Início da Segunda Etapa - N2

20/4 ~ 24/4 Recuperação Paralela
21 Tiradentes

27/4 ~ 30/4 Jogos Internos 2020
29 Entrega de Boletins da Primeira Etapa - N1

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalhador
6 Primeira Reunião do Conselho de Classe

11/5 ~ 15/5 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas
18/5 ~ 22/5 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

5 Dia do Meio Ambiente
8 Emancipação Política de Tabuleiro do Norte

11 Corpus Christi
17 Arraiá do Cumpadi If

18/6 ~ 24/6 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas
25/6 ~ 30/6 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

30 Entrega do Pit (2020.2)
30 Entrega do Rit (2020.1)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

 

2020  1 Muda Ano/Período



1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1/7 ~ 3/7 Recuperação Paralela
3 Final da Segunda Etapa - N2

6/7 ~ 25/7 Férias Docentes (20 Dias)
8/7 ~ 30/7 Férias Discentes (21 Dias)

27/7 ~ 28/7 Encontro Pedagógico 2020.2

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
11 Dia do Estudante
12 Entrega de Boletins da Segunda Etapa - N2
12 Segunda Reunião do Conselho de Classe
15 Nossa Senhora da Saúde
19 Colação de Grau dos Cursos Técnicos

24/8 ~ 28/8 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas
31 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
1/9 ~ 4/9 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

7 Independência do Brasil
8 Nossa Senhora das Brotas

16/9 ~ 17/9 Semana do Livro e da Leitura
28/9 ~ 30/9 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
1/10 ~ 2/10 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas

5 Recesso Escolar (após Eleições Municipais)
6/10 ~ 9/10 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

9 Final da Terceira Etapa - N3
12 Padroeira do Brasil
13 Início da Quarta Etapa - N4

13 Recesso Escolar (referente Ao Dia do Professor
(15) e do Servidor Público (28)

14/10 ~
20/10 Recuperação Paralela

21 Entrega de Boletins da Terceira Etapa - N3
21 Terceira Reunião do Conselho de Classe

28/10 ~
31/10 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas

29 Halloween e Dia de Los Muertos

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

2 Finados
3/11 ~ 6/11 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas

9/11 ~ 13/11 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas
15 Proclamação da República

17/11 ~
19/11 Uiverso Ifce/semic/semana da Integração

25 Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1/12 ~ 4/12 Semana de Provas das Disciplinas Propedêuticas
7/12 ~ 11/12 Semana de Provas das Disciplinas Técnicas

14/12 ~
17/12 Recuperação Paralela

16 Quarta Reunião do Conselho de Classe
17 Final da Quarta Etapa - N4
18 Entrega do Pit (2021.1)
18 Entrega do Rit (2020.2)

18/12 ~
22/12 Avaliações Finais

22 Entrega de Boletins da Quarta Etapa - N4
22 Reunião do Conselho de Classe (final)

23/12 ~
31/12 Férias Discentes (9 Dias)

24 Fechamento do Sistema Acadêmico
25 Natal

28/12 ~
31/12 Férias Docentes (4 Dias)

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação



Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
14/11/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - TABULEIRO DO NORTE - TÉCNICO SUBSEQUENTE
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 17/12/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Ano Novo
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (21 Dias)
2/1 ~ 26/1 Férias Discentes (25 Dias)
7/1 ~ 9/1 Matrículas Online

23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico 2020.1

27 Início de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (novatos e Veteranos)

27 Edital de Transferidos e Graduados
27 Início da Primeira Etapa - N1
27 Início do Semestre Letivo e Acolhida dos Alunos

27 Solicitação de Reingresso e Reabertura de
Matrícula

27 Início de Trancamento de Componentes
Curriculares (veteranos

27 Início de Validação de Conhecimentos (novatos e
Veteranos)

27/1 ~ 31/1 Fórum Institucional
29 Colação de Grau dos Cursos Técnicos

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

4/2 ~ 6/2 Ajuste de Matrícula

7 Final de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (novatos)

21 Final de Aproveitamento de Componentes
Curriculares (veteranos)

21 Final de Trancamento de Componentes
Curriculares (veteranos)

21 Final de Validação de Conhecimentos (novatos e
Veteranos)

24/2 ~ 26/2 Carnaval

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

12 Dia da Mulher
19 Dia de São José
25 Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
9 Recesso Escolar

10 Sexta - Feira Santa
17 Final da Primeira Etapa - N1
17 Aniversário do Campus
20 Início da Segunda Etapa - N2

20/4 ~ 24/4 Recuperação Paralela
21 Tiradentes

27/4 ~ 30/4 Jogos Internos 2020

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalhador

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

5 Dia do Meio Ambiente
8 Emancipação Política de Tabuleiro do Norte

11 Corpus Christi
17 Arraiá do Cumpadi If

25/6 ~ 30/6 Recuperação Paralela
30 Entrega do Pit (2020.2)

 

2020  1 Muda Ano/Período



30 Entrega do Rit (2020.1)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1/7 ~ 3/7 Avaliações Finais
3 Início da Segunda Etapa - N2
6 Fechamento do Sistema Acadêmico

8/7 ~ 26/7 Férias Docentes (20 Dias)
8/7 ~ 30/7 Férias Discentes (21 Dias)

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.



Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
14/11/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período


	RESO 104
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

